ADENDO Nº 01 - EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – 2021

PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES EM 2022

O Hospital e Maternidade Therezinha de Jesus - HMTJ torna público, a seguinte inclusão no EDITAL

PARA O PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – 2021 PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES EM

2022:

1. Referente ao item 2.2 - VAGAS DOS PROGRAMAS COM ENTRADA COM PRÉ-REQUISITO:

Adicionar 1 (uma) vaga ofertada para o Programa de Residência Médica em Cirurgia Plástica.

2.2. PROGRAMAS COM ENTRADA COM PRÉ-REQUISITO (Conclusão de Residência Médica

credenciada pela Comissão Nacional de Residência Médica - CNRM/MEC até 28/02/2022).

2.2.1. Pré-requisito em programa de Residência Médica de Clínica Médica: Cardiologia e Endocrinologia

e Metabologia.

2.2.2. Pré-requisito em programa de Residência Médica de Pediatria: Neonatologia.

2.2.3. Pré-Requisito em programa de Residência Médica de Ginecologia e Obstetrícia ou Cirurgia Geral ou

Programa de Pré-Requisito em Área Cirúrgica Básica: Mastologia.

2.2.4. Pré-requisito em programa de Residência Médica de Cirurgia Geral ou Programa de Pré-Requisito

em Área Cirúrgica Básica: Cirurgia Plástica.

         VAGAS DOS PROGRAMAS COM ENTRADA COM PRÉ-REQUISITO:

Cód. Especialidades
Quantidade

Vagas
oferecidas

Duração
Situação do
programa

Vagas
reservadas para
serviço militar

obrigatório*

10 Cardiologia 2 (duas) 2 anos Credenciado 0

11
Endocrinologia e

Metabologia
1 (uma) 2 anos Credenciado 0

12 Mastologia 1 (uma) 2 anos Credenciado 0

13 Neonatologia 2 (duas) 2 anos Credenciado 0

14 Cirurgia Plástica 1 (uma) 3 anos Credenciado 0

Juiz de Fora, MG, 24 de setembro de 2021.

Dr. Cleber Soares Júnior

Coordenador Geral da Comissão de Residência Médica do Hospital e Maternidade Therezinha de Jesus

COREME/HMTJ